
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

U.D.  “GESTIONE PROMOZIONE E COORDINAMENTO” 

 

 

 

 

DELIBERA n. 52/2021 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Decreto Legge 28.03.2014 n. 47 convertito con modificazioni dalla Legge 23.05.2014 n. 80, 

art. 4, comma 1 – D.M. 16.03.2015 Programma di recupero e razionalizzazione degli immo-

bili di e.r.p. – Interventi di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del D.M. 16.03.2015. –  

INTERVENTI ECCEDENTI LINEA b) PER CONCESSIONE RISORSE EX D.M. 3 OT-

TOBRE 2018 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 21 (ventuno) del mese di Luglio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 

20.10.2019, assistito dal Direttore dell’Azienda Ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 



   - 2 - 

 

Premesso che: 

- con riferimento al programma in oggetto, con nota prot. 10455/24AB del 25.05.2021, il Dirigente 

dell’Ufficio “Edilizia e OO.PP.”, nell’ambito degli importi eccedenti di Linea b), ha richiesto una 

conferma di fattibilità degli interventi di competenza elencati per priorità dal n. 30 al n. 49 tra le 

eccedenze linea b), quantificate a seguito della rimodulazione del Decreto Direttoriale MIT n. 13255 del 

21 dicembre 2017; 

- con nota Ater prot. 6928 del 01.06.2021 è stata confermata la fattibilità di 12 interventi e specificati i 3 

interventi che non era possibile realizzare; 

- con la stessa nota prot. 10455/24AB del 25.05.2021, il Dirigente dell’Ufficio “Edilizia e OO.PP.”, ha 

richiesto, per gli interventi realizzabili il QTE ed i relativi cronoprogrammi; 

- nella tabella seguente si riportano, per i singoli interventi realizzabili, i relativi QTE:   

n. Comune Intervento
 Lavori + oneri 

sicurezza 
S.T Imprevisti C.T Iva lavori CTN+IVA IRAP Sommano

31 Barile
U.I.  6830 Vico I° 

Maggio n. 5
 €            11.500,00  €              2.185,00  €            641,42  €           14.326,42  €           1.150,00  €            15.476,42  €              603,58  €            16.080,00 

33 Lagonegro
Fabb. Via Piano dei 

Lippi n. 24-26
 €          100.000,00  €          427.000,00  €         1.422,95  €         528.422,95  €         10.000,00  €          538.422,95  €         20.998,50  €          559.421,45 

36 Muro Lucano
U.I. 15486 C.da San 

Paolo n. 1
 €            12.000,00  €              2.280,00  €            789,56  €           15.069,56  €           1.200,00  €            16.269,56  €              634,51  €            16.904,07 

37 Lagonegro
Fabb. Via dei 

Tamarindi n. 1-3
 €          151.000,00  €            28.690,00  €         1.087,76  €         180.777,76  €         15.100,00  €          195.877,76  €           7.639,23  €          203.516,99 

38 Rionero
Fabb. Piazza Achille 

Fosco n. 9
 €          113.000,00  €            21.470,00  €         1.486,98  €         135.956,98  €         11.300,00  €          147.256,98  €           5.743,02  €          153.000,00 

39 Rionero
Fabb. Piazza Achille 

Fosco n. 1
 €          113.000,00  €            21.470,00  €         1.486,98  €         135.956,98  €         11.300,00  €          147.256,98  €           5.743,02  €          153.000,00 

40 Rionero
Fabb. Piazza Achille 

Fosco n. 4
 €          113.000,00  €            21.470,00  €         1.486,98  €         135.956,98  €         11.300,00  €          147.256,98  €           5.743,02  €          153.000,00 

41 Muro Lucano
U.I. 225 Via Ponte 

Pisciotta n. 45
 €            12.000,00  €              2.280,00  €            897,07  €           15.177,07  €           1.200,00  €            16.377,07  €              638,71  €            17.015,78 

43 Atella
Fabb. Via dei Tigli n. 

8
 €          231.000,00  €            43.890,00  €            951,29  €         275.841,29  €         23.100,00  €          298.941,29  €         11.658,71  €          310.600,00 

45
Satriano di 

Lucania
C.da Sant'Andrea  €            79.500,00  €            15.105,00  €            813,62  €           95.418,62  €           7.950,00  €          103.368,62  €           4.031,38  €          107.400,00 

47
San paolo 

Albanese

U.I. 4576 Strada 

provinciale 64
 €            12.800,00  €              2.432,00  €            812,35  €           16.044,35  €           1.280,00  €            17.324,35  €              675,65  €            18.000,00 

49 Melfi
Fabb. Via Riccione n. 

4
 €          321.000,00  €            60.990,00  €         1.694,41  €         383.684,41  €         32.100,00  €          415.784,41  €         16.215,59  €          432.000,00 

 

- nella tabella seguente si riportano, per i singoli interventi realizzabili, i cronoprogrammi,  decorrere dalla 

data della concessione delle relative risorse:   

n. Comune Intervento
Progettazione - affidamento e 

contrattualizzazione
Esecuzione

31 Barile U.I.  6830 Vico I° Maggio n. 5

36 Muro Lucano U.I. 15486 C.da San Paolo n. 1

41 Muro Lucano U.I. 225 Via Ponte Pisciotta n. 45

47 San Paolo Albanese U.I. 4576 Strada provinciale 64

33 Lagonegro Fabb. Via Piano dei Lippi n. 24-26 Mesi 6 Mesi 6

37 Lagonegro Fabb. Via dei Tamarindi n. 1-3 Mesi 6 Mesi 6

38 Rionero Fabb. Piazza Achille Fosco n. 9

39 Rionero Fabb. Piazza Achille Fosco n. 1

40 Rionero Fabb. Piazza Achille Fosco n. 4

43 Atella Fabb. Via dei Tigli n. 8 Mesi 6 Mesi 6

45 Satriano di Lucania Fabb. C.da Sant'Andrea Mesi 6 Mesi 6

49 Melfi Fabb. Via Riccione n. 4 Mesi 6 Mesi 6

Mesi 6

Mesi 6

Mesi 6

Mesi 6

 

VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora vigenti; 

VISTO il parere favorevole con prescrizioni, espresso dal Comitato Tecnico di cui all’art. 11 della legge re-

gionale 24.06.1996 n. 29 nella seduta n. 184 del 10.09.2019; 



   - 3 - 

VISTA la determina del Direttore n. 71/2016 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle sin-

gole UU.DD; 

VISTA la propria delibera n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

dell’Azienda; 

VISTA la propria delibera n. 18/2017 con la quale con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

• dal Dirigente dell’U.D. “Interventi Costruttivi, Manutenzione, Recupero, Espropri” in ordine alla regolari-

tà tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione;  

• dal Direttore dell’Azienda in ordine alla regolarità contabile della proposta di cui alla presente delibera-

zione; 

• dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, con riferimento al programma in oggetto i QTE ed i cronoprogrammi definiti come in 

premessa;   

2) DI TRASMETTERE il presente atto al Dirigente dell’Ufficio Edilizia e OO.PP. della Regione Basilicata. 

La presente deliberazione, costituita da 05 facciate, è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’Albo 

on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà alla sua cataloga-

zione e conservazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA         L’AMMINISTRATORE UNICO 

     F.to Pierluigi ARCIERI              F.to  Vincenzo DE PAOLIS 

 

 



   - 4 - 

U.D. “PROMOZIONE E COORDINAMENTO” 

  DELIBERA n. 52/2021 

 

OGGETTO: Decreto Legge 28.03.2014 n. 47 convertito con modificazioni dalla Legge 23.05.2014 n. 80, 

art. 4, comma 1 – D.M. 16.03.2015 Programma di recupero e razionalizzazione degli immo-

bili di e.r.p. – Interventi di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del D.M. 16.03.2015. –  

INTERVENTI ECCEDENTI LINEA b) PER CONCESSIONE RISORSE EX D.M. 3 OT-

TOBRE 2018 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Ing. Pierluigi ARCIERI)                                            F.to Pierluigi ARCIERI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (Legge n. 241/90, art. 72 del Reg. Org e successive modificazioni e integrazioni) 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE: “PROMOZIONE E COORDINAMENTO, INTERVENTI COSTRUTTIVI, 

MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

IL DIRIGENTE 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

   

data       21/07/2021                                     F.to Pierluigi ARCIERI 

  

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Data   21/07/2021                                  F.to Vincenzo PIGNATELLI 

        

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

data   21/07/2021                                       F.to Pierluigi ARCIERI 

             
 


